
 

 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 36 

 

OGGETTO :  
NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2023           
 

L’anno duemilaventi addì quindici, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti zero nella sede 

istituzionale del Comune di Borgofranco d’Ivrea. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati in videoconferenza in conformità al 

Decreto del Sindaco n. 3/2020 i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, 

ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE. Sono presenti i Signori: 

   
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
FRANCISCA FAUSTO - Sindaco Sì 

BLASUTTA LILLIANA - Consigliere Sì 

CAVORETTO MATTEO - Consigliere Sì 

MASSOGLIA PIERO GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 

BORDET MILENA - Consigliere Sì 

CANTONI ANDREA - Consigliere Sì 

MASSA-PINTO GIACOMO - Consigliere Sì 

MARAFIOTI KATIA - Consigliere Sì 

ALLERA MICHELA CATERINA - Consigliere Giust. 

IERACE ELISA - Consigliere Sì 

TOLA LIVIO - Consigliere Sì 

CLEMENTE PATRIZIA - Consigliere Sì 

MUGGIANU MANLIO GIOVANNI - Consigliere Giust. 

  

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla adunanza, presso la sede istituzionale dell’Ente, il Segretario Comunale D'ANSELMO Dr.ssa 

Anna Rita. 

 

Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Arch. GEDDA GABRIELLA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FRANCISCA FAUSTO nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione di C.C. n. 36 – Discussione, votazione e disposto 

OGGETTO : NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2023           

 

Il Sindaco illustra la proposta al n. 11 dell’ordine del giorno. 

Dopo breve discussione, il Sindaco indice la votazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

Con votazione espressa per appello nominale: 

 

• presenti: n. 11 + 1 (Assessore esterno Gedda Gabriella) 

• favorevoli: n. 11 

• contrari: nessuno  

• astenuti: nessuno  

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

 

 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 10/12/2020 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2021-2023 

 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 166, comma 25, del decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito con modificazioni 

dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo 

di revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei conti 

degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti a 

richiesta, i soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto 

legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché degli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli 

esperti contabili; 

VISTO il Regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 con il quale 

vengono stabilite le modalità per la nomina dei revisori dei conti; 

RICORDATO che il 31.12.2020 verrà a scadere l’incarico del dott. Alessandro Chiodi a Revisore dei 

Conti presso il Comune di Borgofranco d’Ivrea; 

PRESO ATTO che in data 15.10.2020, nostro protocollo 7416, il Comune di Borgofranco d’Ivrea 

comunicava alla Prefettura di Torino la scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione 

economico-finanziaria; 

VISTO il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la designazione dell’organo 

di revisione economico-finanziaria nostro protocollo 8807 del 10.12.2020 dal quale risultano 

nell’ordine: 

• Sogliano Sergio, designato per la nomina  

• Campanale Andrea, per eventuale rinuncia o impedimento  

• Gasti Andrea Ercole, per eventuale rinuncia o impedimento  

RILEVATO che il dott. Sergio Sogliano si è reso disponibile ad assumere l’incarico di Revisore dei 

Conti del Comune di Borgofranco d’Ivrea; 

VISTA, altresì, la dichiarazione che il dott. Sogliano ha reso al Comune di Borgofranco d’Ivrea circa 

l’insussistenza di cause di incompatibilità all’assunzione della carica di Revisore dei Conti ed il 

rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all'art 238 del TUEL; 

RITENUTO, pertanto, opportuno nominare il dott. Sogliano Revisore dei Conti presso il Comune  di 

Borgofranco d’Ivrea per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023; 

DATO ATTO che a norma dell'art 241 del D. Lgvo 267/2000 in sede di nomina viene fissato il 

compenso spettante al Revisore entro i limiti di cui al decreto Ministero dell'Interno 20 maggio 2005; 

DATO ATTO, altresì, che oltre al compenso annuo agli organi di revisione dell’Ente aventi la propria 

residenza al di fuori del Comune, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, 



per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni; 

RITENUTO poter stabilire in euro 3.200,00 il compenso annuo, comprensivo di oneri, spettante al 

Revisore oltre ad un massimo di € 200,00 annui per il rimborso delle spese di viaggio pari ad un quinto 

del prezzo della benzina verde per ogni chilometro; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgvo n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

1. Di nominare il dott. Sergio Sogliano Revisore dei Conti del Comune di Borgofranco d’Ivrea 

per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023; 

2. Di fissare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura di euro 3.200,00 

comprensivo di oneri; 

3. Di riconoscere, altresì, un massimo annuo di € 200,00 rimborso delle spese di viaggio pari ad 

un quinto del prezzo della benzina verde per ogni chilometro; 

4. Di comunicare l’assunzione del presente atto alla Prefettura di Torino, Ufficio Territoriale del 

Governo; 

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio economico finanziario per 

l'assunzione degli atti conseguenti ed attuativi; 

 

*** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Amministratore propone che il Consiglio Comunale approvi la proposta di deliberazione 

sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 10/12/2020 

 

L’AMMINISTRATORE COMPETENTE 

                                                                                                    F.to Fausto FRANCISCA 

 

 

 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 10/12/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

 F.to Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 10/12/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

 F.to Fausto FRANCISCA 

 

 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

( F.to  FRANCISCA FAUSTO ) 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

( F.to BLASUTTA Lilliana) ( F.to  D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita ) 

  
 

____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune al n. 

________ per 15 giorni consecutivi a partire dal 28/12/2020 ai sensi dell’art. 124 - comma 1 - del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    28/12/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita 
 

______________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Lì    ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 

_____________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000); 

  

 

Lì,  _________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita 

 _______________________ 

 


